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KULTÚR PÁHOLY
PROGRAM
A Magyar Kultúra Napján jelent meg 
először az ÓMÉK-Olvasó közösségi 
oldalán, hogy hamarosan útjára indul egy 
új kezdeményezés. A Kultúr Páholy Prog-
ram célja, hogy ösztönözze és megaján-
dékozza azokat, akik szeretik és látogat-
ják kulturális rendezvényeinket. Bárki 
csatlakozhat a Programhoz, amit e-mail-
ben – kultura@omekozd.hu - vagy 
személyesen az Olvasó jegypénztárában 
tud jelezni. A névre szóló tagsági kártyába 
a Kultúr Páholy Programban részt vevő 
kulturális eseményeken kell pecséteket 
gyűjteni, amik után értékes kedvezmé-
nyeket, garantált ajándékokat kap a 
tulajdonos. A különböző meglepetéseket 
az ÓMÉK-kel együttműködő Kultúra-Ba-
rát vállalkozások biztosítják. 5, 10, 15 és a 
maximális 20 pecsét összegyűjtése után 
gazdagodhatunk számos területen 

jutalmakkal. Beválthatjuk őket többek 
között a Géniusz Könyvesbolt ózdi boltjá-
ban, a Csernusné és Vargáné Optika Foto 
Bt. üzleteiben, a Caffe Bar Jam-ben, a 
Csokisziget műhelyében, a szilvásváradi 

Völgy Étteremben, a Barna Teánál vagy a 
Joli Virágboltban tett vásárlásainkkor. 
Azokat, akik 2023. január 22-ig össze-
gyűjtik mind a 20 pecsétet, a Magyar 
Kultúra Napján az ünnepi gálaműsort 
követően vacsorára várjuk. A Kultúr 
Páholy Program nyitó eseménye, 
amelyen az első pecsét bekerülhet 
kártyánkba, az április 1-jén az Olvasó 
színháztermében látható Urbán Verbunk 
Rózsa story című produkciója lesz. Gyara-
píthatjuk pöttyeink gyűjteményét az 
április 8-án az Olvasó Kisgalériájában 
nyíló Anya-lánya gyöngyei kiállításon, 
vagy a május 6-án az Olvasóba érkező 
akrobatikus légtánc show, a Pán Péter 
című előadás alkalmával. Szórakozzon, 
művelődjön velünk, tegyen szert minél 
több pecsétre és élvezze a kapott kedvez-
ményeket! Legyen Ön is Kultúr Páholytag!

ÜZENET A MÚLTBÓLÜZENET A MÚLTBÓL 

ret és megkéri a kezét. Juli titkolja, hogy már 
van egy gyereke, akit házasságon kívül 
vállalt. Szerelem bontakozik ki közöttük, de a 
függetlenségre törekvő asszonyt nagyon 
zavarja a férfi őt birtokolni kívánó életfelfo-
gása. Emiatt nem is akar hozzámenni, végül 
kapcsolatukat végleg elrontja az, hogy a férfi 
nem vállalja Juli fiát saját családja előtt. Juli 
megszüli a férfitól második gyermekét és – a 
magányt felvállalva - továbbra is az önálló 
élet mellett dönt.

„Munkássorsok, munkáshősök”, akik kapcso-
lata valódi küzdelem. Miközben a frissen 
csapolt vas izzón, sisteregve ömlik az 
öntőformába, s ezernyi csillag pattan szerte-
szét, a gyárudvaron rozsdás vasakat és a 
megrakott targoncákat kerülgetve egy lány 
érkezik. Kovács Juli, az Agrártudományi 
Egyetem utolsó éves levelező hallgatójaként 
segédmunkásként helyezkedik el az Ózdi 
Kohászati Üzemek tűzállótégla-gyártó 
részlegében. Bodnár János, a főnöke belesze-

Mészáros Márta rendező „Kilenc hónap” 
című 1976-os, részben Ózdon forgatott 
filmje külföldön ért el igazi sikert, itthon akkor 
inkább felháborodást váltott ki egyes jelene-
teivel. A Pedagógusok Lapja szerint például                 
a nő döntése aligha állítható be példaként              
a szocialista társadalom előtt. Hiába                             
a tudatos, célratörő életvitele, az csupán 
ellenpontja lett az ugyancsak munkásszár-
mazású, munkásként tanult, kispolgári 
keretek között élő és gondolkodó férfi, 
valamint a szintén munkáscsaládja által 
képviselt maradibb gondolkodásnak. A férfi 
nem egyenrangú társat keres Juliban (bár 
nagyon szereti), hanem otthonülő, férjét 
tisztelő és kiszolgáló, eltartott feleséget, 
akinek ő ugyan „megbocsátja” első gyerme-
két, de családja elől titkolni szeretné, a család 
pedig meg sem próbálja érteni Juli gondolko-
dását, s ez a kapcsolat széteséséhez vezet.                   
A „Kilenc hónap” munkásai több mint 45 év 
távlatában is élő, valódi figurák. Ahogy a 
többszörösen díjazott rendező a Forbesnak 
nyilatkozta 2017-ben: „A nők ugyanúgy 
elválnak, egyedül maradnak. Sokan nem 
találnak magukhoz méltó férfit ebben az 
országban, vagy csak kompromisszumból 
maradnak együtt valakivel, mert gyereket 
akarnak.” Legfeljebb a filmből megismert 
szilárd értékrendek tűntek el…

Alabán Péter

ÓMÉK

Monori Lili és Jan Nowicki a „Kilenc hónap” című filmben. Háttérben a gyár. Hunnia Játékfilmstúdió, Ózd, 1976.
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Mihály Bence
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ŐSAPÁINK HAGYATÉKA
NEMZETI ÜNNEP ÓZDON

Ezt követően az ÓMI Zenés Színház és az 
Ózdi Néptánc Egyesület, valamint a Szabad 
Szombat Táncegyüttes ünnepi műsora 
következett. A Béri László által a Petőfi térre 
álmodott produkció egyaránt ötvözte a 
tradicionális elemeket és a modern össze-
tevőket. A „Magyarnak születtem” című 
előadásban olyan dalok és prózák hangzot-
tak el, mint a Tavaszi szél, a Magyarnak 
születtem vagy a Nemzeti dal.
 

Majd a Gömöri Lovas és Népi Hagyo-
mányőrző Egyesület tagjai adtak díszlö-
vést. Az 1848-as 4 fontos ágyú fülsüketítő 
robajlással sült el, ez vezette fel a koszorú-
zást. A huszárok segítségével többen 
helyezték el az emlékezés virágait Petőfi 
szobra előtt. A tisztelgők között volt Riz 
Gábor országgyűlési képviselő miniszteri 
biztos, a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei 
Kormányhivatal Ózdi Járási Hivatalának 
munkatársai és Ózd Város Önkormányzata 

nevében Janiczak Dávid polgármester, 
valamint Zsuponyó Anett alpolgármester 
is. Emellett politikai pártok, egyházak, civil 
szervezetek és alapítványok képviselői 
járultak koszorúikkal az emlékmű elé, ezzel 
is kifejezve tiszteletüket.

amikor újra és újra felidézzük annak a 
napnak a történéseit, olyan mintha láng 
gyúlna bennünk, olyan, mintha egy belsőt 
felperzselő érzést, egy mindent elsöprő 
szerelmet élnénk át újra és újra. Hogy miért 
is történik mindez velünk? Hogy miért is 
tudjuk ilyen hevesen átélni az akkori 
időszakot? Nem másért, mint a szabadság 
utáni vágyért, hiszen az örök.

Városunkban minden év egyik kiemelt 
eseménye a márciusi történésekről való 
megemlékezés. A hagyományoknak 
megfelelően most is a Petőfi téren 
szerveztek műsort. A Rákóczi induló 
vezette fel a programot, ennek során a 
Gömöri Lovas és Népi Hagyományőrző 
Egyesület huszárjai állítottak díszőrséget. 
Ezt követően Janiczak Dávid, Ózd város 
polgármestere mondta el az 1848/49-es 
forradalom és szabadságharcnak emléket 
állító ünnepi köszöntőjét.

- Március 15-ét ünnepeljük, melynek fénye 
sosem kopik meg, ezért aztán tényleg úgy 
tűnik, nem is olyan régen volt, amikor a 
márciusi ifjak kokárdával a szívük fölött 
világgá kiáltották: „rabok tovább nem 
leszünk!” Az 1848-as forradalom ugyan a 
fővárosban zajlott, hatása azonban az 
egész országra kiterjedt, mi utódok pedig 
rendületlenül tiszteletben tartjuk ezt a nem 
is oly régi napot. Ma, amikor feltűzzük a 
kokárdát a szívünk fölé, hatványozottan 
érezzük a Nemzeti dal lüktető erejét, s 

Az 1848/49-es szabadságharc egyike kultúránk alap pilléreinek, hiszen minden magyar ember ismeri a hősök történetét. Azokét 
a bátor emberekét, akik nem féltek szembe menni a rendszerrel, hogy kivívják a nemzeti önrendelkezés és a szabadság jogát. 
Rájuk emlékezünk minden esztendőben március 15-én.

Fotók: Dulai Lajos



BORSODI NÉGYEK 
ENCS, KAZINCBARCIKA, ÓZD, TISZAÚJVÁROS
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Dobi Laura Janka

2020 novemberében négy borsodi település, 
nevezetesen Encs, Kazincbarcika, Ózd és 
Tiszaújváros polgármesterei egyetértettek 
abban, hogy az előttük álló időszakban kiemel-
ten fontos az, hogy az egyforma kaliberű 
települések hasonlóan gondolkodó vezetői 
szorosabbra fűzzék a kapcsolatukat. Az együtt-
működésnek a Borsodi Négyek, azaz a B4-ek 
nevet adták. Az első találkozó során beszélget-
tek az önkormányzatok jelenéről és jövőjéről, a 
településüzemeltetéssel kapcsolatos tapaszta-
latokról, a jól bevált gyakorlatokról, valamint a 
koronavírusjárvány okozta nehézségek és 
feladatok menedzseléséről. Elmondásuk 
szerint hasznos volt az egyeztetés. Még akkor 
elhatározták, hogy ezeket a találkozókat a 
jövőben rendszeressé teszik. A polgármesterek 
célja a települések együttes erősítése.
 
2021 áprilisában online formában tanácskoz-
tak újra. Több fontos témakörben is megosz-
tották egymással vezetői tapasztalataikat, de 
a leghangsúlyosabb téma sajnos továbbra is a 
járványhelyzet kezelése volt. Szerették volna, 
hogy a városok lakói megismerhessék a 
partnertelepüléseket, azok legfontosabb 
híreit, eseményeit. Ezért döntöttek úgy, hogy 
elindítják a B4 Híradót. A négy helység híreit 
összefoglaló televíziós hírműsor kéthetente 
jelentkezik. Péntekenként, este 18 órától 
tekinthető meg a televíziókban.

2021-ben az esztendő végén Encsen 
találkoztak a tagok, most március elején 
pedig Ózdon, Janiczak Dávid látta vendégül 
Szitka Pétert, Dr. Fülöp Györgyöt és Mikola 
Gergelyt a Polgármesteri Hivatalban. 

„Legutóbbi találkozónk alkalmával megbeszél-
tük, hogy a következő januárban városunkban 
lesz. Sajnos a covid az egyik polgármester 
társunkat érintette, úgyhogy nem tudtuk 
megtartani. Így március elején végre sikerült 
Ózdon köszöntenem őket. Most főleg a telepü-
lések együttműködése kapcsán az előttünk 
álló lehetőségeket beszéltük át. A megjelenő 
TOP+-os pályázatokról is igyekszünk tapasz-
talatokat cserélni egy jó hangulatú délután 
keretében” - nyilatkozta Janiczak Dávid, Ózd 
város polgármestere. 

Mind a négy polgármester aggodalmát 
fejezte ki az Ukrajnában kialakult háborús 
helyzet miatt. Kazincbarcika ukrán testvér-
városa Técső, akikkel nehezen sikerült 
felvenniük a kapcsolatot. A vezetés minden 
tőle telhetőt megtett, hogy gyűjtést szervez-
zenek a bajbajutottak megsegítésére. Ezeket 
az adományokat elszállították a határra és 
gondoskodtak arról is, hogy a tárgyak odake-
rüljenek, ahol a legnagyobb szükség volt 
rájuk. A háborús állapotokon túl fontos téma 
volt a költségvetés is.

„Mindegyik település túl van a költségvetésen. 
Mind a négyen különbözően jártunk el, így most 
ezeket egyeztetni tudtuk egymással. Van köztük 
párhuzamosság is, ami azt gondolom, hogy 
szintén okot ad arra, hogy úgy tudjuk összefésülni 
őket, hogy abból egy kedvező gyakorlat származ-
zon. Azt gondolom, hogy szerencsés, ha így időről 
időre tudunk találkozni egymással” - mondta 
Szitka Péter, Kazincbarcika polgármestere.
 
Beszélgettek pályázati lehetőségekről is és 
arról, hogy a térséget és a megyét közös 
erővel hogyan tudnák fejleszteni, hiszen mind 
a négy vezető célja az, hogy a saját városát 
felvirágoztassa és egyre élhetőbbé tegye a 
lakosság számára. Tiszaújvárosra is nagy 
teher hárult az elmúlt időszakban, hiszen 
nagyon sok ukrán munkás dolgozik náluk.
 
„Amikor elterveztük ezt a találkozót, akkor 
nem gondoltuk, hogy ilyen nehéz helyzetben 
lesz Európa és a világ is. Nekünk testvérváro-
sunk Beregszász. Segíteni szeretnénk az ott 
élőket, ahogyan tudjuk. Tiszaújvárosban egy 
óriási beruházás zajlik és rengeteg ukrán 
munkavállaló van, akiknek előbb utóbb 
megérkeznek a hozzátartozóik. Őszintén 
reménykedem abban, hogy ez a háború minél 
hamarabb véget ér” - fogalmazott dr. Fülöp 
György, Tiszaújváros polgármestere.

Encs polgármestere elmondta, hogy hasznos 
információkat kapott ezen a találkozón. Többek 
között alap infrastruktúrafejlesztésről és a 
befektetők megkereséséről is beszélgettek, 
ami versenyelőnyt jelenthet számukra.
 
„Az új uniós források lehívásával kapcsolatban is 
folytattunk egyeztetéseket. Nagyon jó tanácsokat 
tudunk adni egymásnak, hogy hogyan és miként 
tudunk pályázni ezekre a forrásokra, és hogy 
hogyan tudnánk a településeinket segíteni az 
elkövetkezendőkben. Például az ipari park 
fejlesztése Encsen még várat magára, ami Ózdon 
már megvalósult” - mondta Mikola Gergely, 
Encs polgármestere.

A következő találkozót a Borsodi Négyek a 
tervek szerint áprilisban tartják majd 
Kazincbarcikán. Ott Szitka Péter látja 
vendégül Dr. Fülöp Györgyöt, Mikola 
Gergelyt és Janiczak Dávidot. 



ORSZÁGGYŰLÉSI
KÉPVISELŐK VÁLASZTÁSA
2022. ÁPRILIS 3.
Magyarország köztársasági elnöke 2022. április 3. napjára tűzte ki az országgyűlési képviselők általános választását. Hazánkban most először a 
parlamenti választással egyszerre, egy időben népszavazást is rendeznek. Előbbin szokás szerint az egyéni választókerületek jelöltjeire, valamint 
az országos pártlistákra voksolhatunk, utóbbin pedig az úgynevezett gyermekvédelmi népszavazás feltett kérdéseire válaszolhatunk. 
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(Lapzártánkig nem kaptunk minden képviselőjelölttől fotót.)

választóként vehessenek részt a választá-
son, nem pártlistára, hanem nemzetiségük 
listájára voksolhatnak. A nemzetiségek 
kedvezményes mandátummal kerülhetnek 
az Országgyűlésbe.

Az idei országgyűlési választás különle-
gessége, hogy az április 3-i parlamenti 
választással egy időben, közös eljárásban 
országos népszavazást is tartanak. 4 
kérdésre válaszolhatnak majd a polgárok, 
igennel vagy nemmel.

Borsod-Abaúj-Zemplén Megye 3. számú 
Országgyűlési Egyéni Választókerületi 
Választási Bizottsága határozatában - a 
jelöltek és jelölő szervezetek közötti esély-
egyenlőség alapelvének érvényesülése 
érdekében - megállapította az országgyűlési 
képviselőjelöltek szavazólapon szereplő 
sorrendjét. B.-A.-Z. Megye 3. számú 
Országgyűlési Egyéni Választókerületében 
a nyilvántartásba vett 8 országgyűlési 
képviselőjelölt a következő sorrendben 
szerepel majd a szavazólapon.

Az országgyűlési képviselők választása 
most is egyfordulós lesz, a választópolgá-
rok pedig ezúttal is két szavazattal rendel-
keznek. Egyfelől voksolhatnak arra, hogy a 
saját egyéni választókerületükben kit 
szeretnének képviselőnek. A másik íven az 
országos pártlistáról a számukra szimpa-
tikus pártok, valamint pártformációk 
valamelyikére húzhatják be az x-et.
 
Azok, akik kérték – illetve kérik –  a helyi 
választási irodától, hogy nemzetiségi 
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FIDESZ-MAGYAR
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NÉPPÁRT

2.

Vilcsek Ernő

FÜGGETLEN

3.

Szarvas Gábor
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Pap Ferenc

MAGYAR MUNKÁSPÁRT,
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MAGYARORSZÁGÉRT
MOZGALOM

6.

Lenkó Orsolya

MEGOLDÁS MOZGALOM

7.

Zsidek István Bence

NORMÁLIS ÉLET PÁRTJA 

8.

Gyurgyák Tamás Gyula

MAGYAR KÉTFARKÚ
KUTYA PÁRT



Ózdon több olyan hely is van, ahova betér-
hetünk gondjainkkal. Ezek között akad 
azonban olyan, amelyik az imént felsorolt 
feltételeknek messze sem felel meg.                          
A Nemzetőr úti Gyermekorvosi Rendelőben 
és Védőnői Tanácsadóban hosszú évek óta 
tarthatatlan körülmények uralkodtak.                   
Az épület beázott, a vezetékhálózat pedig 
elavult, korszerűtlen volt. A tanácsadó 
nagyon sok gondozottat ölel fel, ide járnak 
a városközpontból, Cipóból, Meggyes 
területéről, valamint Uraj, Susa, Ráctag, 
Szenna és Velence-telepről egyaránt.

Az önkormányzat számtalan pályázatot 
nyújtott be a Belügyminisztériumhoz, 
amelyek sokáig sikertelenek voltak. Július 
végén azonban elérkezett az áttörés ideje. 
A sikeres elbíráláshoz ugyan szükség volt 
huszonöt százalék önerőre is, de az ötven 
milliós keretösszeg elnyerését követően 
elkezdődhetett a felújítás előkészítése. 
November végén már minden szükséges 
dokumentum rendelkezésre állt, így a 
kivitelező hozzáláthatott a munkához.

- Egy nagyon fontos felújításhoz érkeztünk 
el, hiszen már évek óta próbálkoztunk 
támogatást szerezni a Nemzetőr úti rendelő 
felújítására. Nagyon sok probléma 
volt az épületen belül az elektromos 
hálózattal, a beázással és egyéb-
ként is egy hatvan évvel ezelőtti 
színvonalat képviselt ez a rendelő – 
fogalmazott a kivitelezés elején 
Janiczak Dávid, polgármester.

A tervezés során tehát nem csak a 
felmerülő problémákra, de a prakti-
kusságra, a modernizálásra és a 
kényelmi szempontokra is ügyel-
tek. Az összegből többek között 
elválasztották egymástól a 
gyermekorvosi rendelőt és a tanácsadót, 
hogy az egészséges és beteg gyerekek ne 
érintkezzenek egymással. Ez a belső tér 
teljes átformálását jelentette. A munkála-
tok során az ingatlan korából és rendszeres 
használatából adódó problémákat is ki 
kellett küszöbölni. A kivitelező cég számára 
fontos volt, hogy a szolgáltatás minél 
hamarabb újra tudjon indulni. Szerencsére 
minden zökkenőmentesen zajlott. Kicse-
rélték a rossz vízelvezető csöveket, 
valamint a villamoshálózatot is felújították. 
Új álmennyezetet, modern gipszkarton 
falakat és burkolatot kapott a két épület-
rész. Az intézmény gépészeti részét, azaz a 
külön felnőtt- és gyermekmosdót is 

korszerűsítették, valamint az előírásoknak 
megfelelően akadálymentes WC-t is 
kialakítottak. A belső teret tehát teljesen 
átrendezték, ami lehetővé tette egy 
méhnyakrákszűrő pont létrehozását is.

- Polgármesterré választásom óta 
folyamatosan probléma volt a tanácsadó-
val. Most végre sikerült felújítani a rendelőt, 
így már modern környezet várja a terhes 
kismamákat, a kisgyermekeket és a szülő-
ket. A dolgozók munkatere is sokkal moder-
nebb és esztétikusabb lett, az ellátás pedig 
az előírásoknak megfelelő helyen történik- 
véli Janiczak Dávid polgármester.

A körzetekhez tartozó gondozottakat így 
tehát ismét megszokott helyen, megújult 
formában tudják fogadni a védőnők. Mind 
az ellátottak, mind az ellátók számára nagy 
öröm ez a pályázati siker. Örülnek neki, hogy 
a város vezetése nem adta fel a folyamatos 
próbálkozást és egy korszerű, kellemes és 
praktikus teret tudott kialakíttatni. Az sem 
utolsó szempont, hogy azok a védőnők, akik 
egész nap mások egészségét szolgálják egy 
higiénikus, tágas és komfortos helyen 
végezhetik el feladataikat. Az egészség a 
legfontosabb kincsünk, így meg kell becsül-
ni mindazokat, akik segítenek ennek 
megőrzésében, valamint azokat, akik ezt 
minden erejükkel támogatják.

MINŐSÉGI VÁLTOZÁS,

MODERN KÖRNYEZET

Rejtő Hanna

MEGÚJULT A NEMZETŐR ÚTI TANÁCSADÓ
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Egy ember életében nagyon sok fontos dolog van, azonban ezek között is akadnak, amelyek prioritást élveznek. A legelsők közé 
sorolják az egészséget, amelynek megléte mindaddig természetes, amíg bármilyen kis probléma is, de fel nem merül. Egy 
valamiben azonban biztosak lehetünk. Szeretnénk, ha kulturált, modern, tiszta helyen látnának el minket hozzáértő 



AZ EGYÉN HÁBORÚJA 

Szurdok Krisztina

A történelem már jól ismeri azokat az 
eseményeket, amelyek kultúrákat, társa-
dalmakat, birodalmakat rengetnek meg, 
de mi a helyzet az egyénnel? Hogyan 
vészelje át az egyes ember mindazt a 
szörnyűséget, ami rászakad, vagy ha a 
maga szintjén nem tud változtatni rajta, 
hogyan alkalmazkodjon hozzá? A legfőbb 
kérdés mindemellett az, hogyan maradjon 
meg embernek? Embernek, a szó legne-
mesebb értelmében.
 
Ez a háború valójában nem két nemzet 
között zajlik, mindez csak a felszín. Persze a 
híradások, az újságcikkek, vagy a helyszíni 
tudósítók beszámolóiból ennek éppen az 
ellenkezőjét érzékeljük, ami érthető is. Hiszen 
a szörnyű képsorok beleégnek a tudatunkba, 
hatnak érzelmeinkre, sokakat pedig cselek-
vésre ösztönöznek, mert úgy érzik, tenniük 
kell valamit. Adományokat gyűjtenek, 
befogadnak, átölelnek, együtt sírnak. Egyelő-
re. Ám ne felejtsük el, hogy mint ahogyan a 
világjárvány esetében (ami még itt van 
velünk), úgy a mostani konfliktussal kapcso-
latban is rengeteg a bizonytalanság és még 
több a kérdés. Mi okozta? Meddig tart majd? 
Kinek, kiknek a győzelmével végződik? 
Milyen hatalmi átrendeződést eredményez 
később és sorolhatnánk tovább. A háború 
kitörésekor egyként mozdultak a segíteni 
akaró emberek határon innen és túl, de ez 
vajon mindig így lesz?
 
Hirtelen nem olyan nehéz támogatni bajba 
jutott szomszédainkat, hiszen ne felejtsük 
el, hogy bár itt sem könnyű az élet, azért 
nálunk mégsem dúl háború. Így egy 
viszonylagos biztonságból és nyugalomból 
tárhatjuk ki ölelő karjainkat. De mi lesz 
akkor, ha a fegyverek még hónapok múlva is 
ropognak? Mi lesz, ha emiatt még többen 
kényszerülnek elhagyni otthonaikat, hogy 
máshol találjanak rá egy viszonylagos 
békére? Ha majd nem százezrek, hanem 

akár milliók lépik át a határt? A most tapasz-
talható önzetlen segítségnyújtás vajon 
akkor is megmarad majd, vagy ha a szándék 
meg is marad, egyáltalán képesek leszünk-e 
megadni mindazt, ami az elmúlt néhány 
hétben tapasztalható volt?
 
Aki csak kicsit is figyelt a történelem órákon 
és nemcsak az egyes eseményeket, évszá-
mokat igyekezett megjegyezni, hanem ezek 
mögött megpróbált valamiféle törvénysze-
rűségre is lelni, az levonhatta azt a szomorú 
következtetést, hogy az ember alapvetően 
nem változik, ennek megfelelően pedig 
maga az emberiség sem. Technikai vívmá-
nyaink, vagy az orvostudomány fejlődése 
miatt persze lehet olyan érzésünk, hogy ezek 
által egyre jobbá, élhetőbbé tesszük az 
életünket, hovatovább mi magunk is egyre 
humánusabbak, erkölcsileg szilárdabbak, 
önzetlenebbek leszünk.

Ám ez egy illúzió. Legalábbis az, hogy ehhez 
elég csupán a gőzgép, vagy a C-vitamin 
feltalálása, netán az okostelefonok megjele-
nése. Ezek a vívmányok legfeljebb életünket 
könnyíthetik, vagy hosszabbíthatják meg 
valamelyest, de az egyén, továbbmenve pedig 
az emberiség morális fejlődésében nem sok 
vizet zavarnak. Ahhoz ugyanis szív és lélek 
kell, nem pedig tantál és lítium. Nem nézni, 
hanem látni kell. Az életet pedig nemcsak élni, 
hanem érteni is kell. Azért, hogy jobbá tehes-
sük, hogy változtathassunk rajta.

 
Minden mögött van valami, ami ugyan nem 
olyan éles, nem olyan hangos, nem olyan 
szembetűnő, mégis ez az, ami a dolgok lénye-
gét, valódi mechanizmusát megmutatja. Ezek 

érzékelésére a legtöbben nem képesek, vagy 
egyszerűen csak nem akarnak róla tudomást 
venni. Csupán abból vonnak le következteté-
seket és fogalmazzák meg véleményüket, 
ami éppen akkor és éppen ott előttük van, 
vagy amit eléjük tárnak. Ez azonban tévútra 
vihet, hiszen ennek gyakran éppen az 
ellenkezője igaz, amit a történelem nem 
egyszer bizonyított már. 

A jelenlegi helyzetben a legnevesebb szakér-
tők, politikusok sem látnak még tisztán, 
akkor miért gondoljuk azt, hogy majd mi tíz 
perc alatt megmondjuk a tutit, miközben a 
2-es buszra várunk? Persze érzéseinknek 
biztonsággal hangot adhatunk, hiszen az 
egyéni, az csak a miénk, így azzal kapcsolat-
ban nem is létezhet jó, vagy rossz válasz.
 
A kérdés tehát végeredményben nem az, 
melyik fél nyeri meg a háborút, hiszen háború 
mindig is volt és valószínűleg lesz is, így 
győztesek és vesztesek is lesznek. A leglénye-
gesebb, hogy mi magunk le tudjuk-e győzni 
önmagunkat, hatalomvágyunkat, önzésün-
ket, közönyünket? Emberek tudunk-e marad-
ni akkor is, ha már a mi fejünk felett is golyó 
süvít és a füsttől már a napot sem látjuk? 
Vagy, ahogy Ady Endre írta, emberek tudunk-e 
maradni az embertelenségben? 

Ha majd mindezekre tiszta lelkiismerettel 
adhatunk magunknak megnyugtató választ, 
akkor már nem lesznek harcoló felek, akkor 
nem lesz ellenség és háború sem. Akkor majd 
az emberiség megteheti első, bizonytalan 
lépését a morális evolúció hosszú és rögös 
útján, amelyen már nem egymással, hanem 
saját magával és lelkiismeretével kell majd 
csatáznia, hogy végül önmagát győzze le. 

Vészterhes időket élünk. 2020 világ-
járványt, 2022 pedig háborút hozott 
az emberiség nyakába. A jövővel 
kapcsolatos bizonytalanság már 
hosszú idő óta sötét árnyékként jár a 
nyomunkban, amivel valahogyan 
megtanultunk együtt élni. 
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HOGYAN ÉRTSE MEG A SZÍV AZT,

AMIT AZ ELME MÁR FELFOGNI KÉPTELEN? 



VII. ADORJÁN LAJOS NÉPTÁNCTALÁLKOZÓVII. ADORJÁN LAJOS NÉPTÁNCTALÁLKOZÓ

Dobos Adrienn 

Február 19-én két év kihagyás után, ismét a népzenétől zengett az Olvasó egész épülete. A magyar néptánc kultikus elemei 
mellett a programon szerepet kapott a játékosság és a szórakoztatás egyaránt.
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A rendezvény kezdetén a tiszteletadás 
megható példájaként az Ózdi Néptánc 
Egyesület hölgykoszorúja ropta Lajos 
bácsi kedvenc táncát; az Ajaki lánytáncot. 
Így a megható pillanat mellett a hangulat 
is kellően meg lett alapozva. Ezt követte 
Tóth Zsolt, az ÓNE elnökének nyitóbeszé-
de, melyben hangsúlyozta a néptánctalál-
kozó fontosságát és kifejtette jövőbeni 
tervét, miszerint a gálát továbbra is éves 
rendszerességgel szeretnék megszervez-
ni. De kitért a nyitótánc specialitására is: 
„A régi nagy kohásznak, az Ózdi Kohász 
Táncegyüttesnek volt egy ajaki tánc szerze-
ménye, ajaki leánytánc, az teljesen fel lett 
újítva. Tehát ez nekünk kedves emlék. 
Szatmáriakat is táncolunk, és egy kis március 
15-ei verbunkos részből is adunk kis ízelítőt, 
ami már az ózdi közönségnek bejött.”

Az immár 7. alkalommal megrendezett, 
Adorján Lajos emlékének és munkásságá-
nak felajánlott nagyszabású gálán 5 
néptáncegyüttes lépett fel. Így a közönség 
változatos koreográfiákkal láthatta a 
színpadon a házigazda Ózdi Néptánc 
Egyesületet, a szintén helyi érdekeltségű 
Szabad Szombat Táncegyüttest, a 
Vadszilvák Gyermek Néptánccsoportot, a 
sajóvelezdi Velezd Néptáncegyüttest és 
az egri Lajtha László Néptáncegyüttest.
 

Az est további részében változatos, 
pergős táncokat láthattak az érdeklődők. 
Az egri Lajtha László Néptáncegyüttes 
jóvoltából olyan koreográfiát is megcso-
dálhatott a közönség, mely Fesztivál 
Nívódíjat érdemelt ki a szakmai zsűritől.
 
A repertoár nemcsak környékbeli táncok-
ból - úgy mint Gömöri táncok a Szabad 
Szombat Táncegyüttes illetve a Vadszilvák 
Gyermek Néptánc Együttes tolmácsolá-

sában – állt, hanem távolabbi vidékek 
táncaiba is nyerhettünk bepillantást. Így 
igazi zenei és ritmikai csemegeként az 
Ózdi Néptánc Egyesület a második felvo-
nás kezdeteként mutatta be a román 
határvidék jellegzetes táncát; a méhkeréki 
román táncot. Ennek további különleges-
sége, hogy a Bartók Béla által nagyra 
tartott bihari hegedűjátékra adják elő a 
mozdulatsorokat. Továbbá láthattak az 
érdeklődők a Lajtha László Néptáncegyüt-
tes által színpadra vitt mikófalvi táncokat, 
megelevenedett a deszkákon szatmári, 
bökönyi vagy bodrogközi tánc is.

Természetesen a néptánccal kéz a kézben 
jár a népzene is! A Gálán a talpalávalót a 
Garaboly Együttes húzta, rendkívüli 
szaktudással.

A néptánc és a népi hagyományok folyama-
tos életben tartása egyfajta kultúrmisszió is 
az ózdi néptánckedvelők, így az Ózdi 
Néptánc Egyesület valamennyi tagja számá-
ra. Györffy István, néprajzkutató egyszer úgy 
fogalmazott, hogy „…a néptánc az utolsó óráit 
éli. A mai fiatal nemzedéket a nemzetközi tánc 
teljesen megfertőzte.” Az évről évre megren-
dezésre kerülő Adorján Lajos Néptánctalál-
kozó cáfolja a kutató megfogalmazott 
véleményét. A helyi kulturális palettán fő 
helyet foglal el a néptánc. Azon túl, hogy a 
fiatalokkal megismerteti a népi hagyomá-
nyokat, életre szóló barátságok köttetnek 
csoporton belül és azon kívül is. Ennek ékes 
bizonyítéka például az Ózdi Néptánc 
Egyesület és az egri Lajtha László Néptánc-
együttes szoros, jó kapcsolata. Molnár 
György, az együttes oktatójának szavaival 
élve:„Nagyon szépen köszönjük a megtisztelő 
meghívást, igazán jó érzés volt részt venni ezen 
a rendezvényen. Remélem, eztán sűrűbben is 
fogunk találkozni.”

Mindenesetre február 19-én az Olvasó 
színpadán Adorján Lajos bácsi előtt tiszte-
legve pörögtek azok a bizonyos szoknyák, 
perdültek a sarkantyúk, síppal-dob-
bal-nádi hegedűszóval emlékeztek az ózdi 
néptáncmozgalom kiemelkedő alakjára.



Dobos Adrienn 

már általános iskolában elkezdte szárny-
próbálgatásait. Első sikerét a Tolnai 
Cinegemadár Népdaléneklési versenyen 
érte el, ahol kiemelt aranyat vihetett haza. 
Fiatal kora ellenére számos elismeréssel 
rendelkezik; Vass Lajos Nagydíj, Aranypáva 
Nagydíj, Bronzpáva cím, valamint Gyöngy-
galléros és Pántlikás táncos címek büszke 
tulajdonosa.

Természetesen nem szabad elfeledkezni a 
zenei kíséretről sem. A 2007-ben alakult 
Dobroda Zenekar a nevét egy, a Nógrád 
megyében folyó kicsi patakról kapta, 
melynek jelentése „jó víz”. A Kárpát-meden-
ce autentikus népzenéje kiapadhatatlan 
forrást jelent számukra. Céljaik között 
szerepel a tudás átadása, a szórakoztatás 
és az értékek bemutatása. Ezzel az ideoló-
giával a Szabad Szombat Táncegyüttes is 
mélyen egyetért, így mára már nem csupán 
szakmai, hanem baráti kapcsolat is össze-
fűzi őket. Továbbá számos zenei elemet a 
Dobrodának köszönhetnek. 

A gálaest gyönyörűen felölelte és keretbe 
foglalta a magyar néptánc hitvallását, 
miszerint a tánc felszabadít, örömet ad. 
Közben nincsenek rossz gondolatok, csak 
mosoly, ritmus és boldogság!
Az első tavaszi hétvége 3 órás gálája nem 
volt tömény vagy unalmas. Pusztán tánc 
volt. Együtt!

„Eddig ilyen még nem volt, hogy mi így 
együtt a családdal táncoltunk volna. Nagyon 
élveztük és vissza nem térő lehetőségnek 
éltük meg az alkalmat. Reméljük, hogy a 
közönségnek is tetszett!” – avatta be a 
kulisszatitokba e sorok íróját Győrffi Katalin, 
aki egyben az Ózdi Gyöngyvirág Néptánc 
Egyesület vezetője.

A magyar néptánc szerteágazó tájegységei, 
valamint azok táncai közül láthatott a 
közönség kalocsait, mátyusföldit, bukovina-
it, tavaszit, jókait, galgamentit, szatmárit, új 
gömörit, gyermeklakodalmas játékot, 
kalotaszegit, nagyivánit. De ezeken felül 
olyan különlegességekkel is megajándékoz-
ták a közönséget, mint egy modern 
koreográfia a Szabad Szombat Táncegyüt-
tes fiainak tolmácsolásában. Ebben a szám-
ban hűen ötvözték az autentikus néptánci 
elemeket a friss, mai stílussal. Az eredmény 
egy igényes, pergő ritmikájú előadás volt!
Közreműködött a gála során a Prima 
Primissima díjas ÓMI Zenés Színház képvi-
seletében Kurtán Laura és Berki Alex, akik a 
méltán híres slágeroperettet, a Cintányéros 
cudar világot adták elő. A több éves barát-
ságra és közös munkára visszanyúló 
együttműködés a mai napig töretlen a két 
művészeti csoport között!

Meghívott vendégként többször is láthatta 
a közönség az est folyamán Fafka Júliát, aki 
énektudásával ejtette ámulatba hallgatósá-
gát. A még csak 18 éves dunaföldvári lány 

Barta László Mátyás, az utánpótlás csoport 
egyik oszlopos tagja a következőket 
fogalmazta meg a rendezvénnyel kapcso-
latban: „Nem nagyon izgultam. Sokat próbál-
tunk, de nagyon jól éreztem magam.”

Zsuponyó Anett, Ózd város alpolgármestere 
köszöntötte az érdeklődőket, majd rögtön 
utána egy rendkívül kedves meglepetéssel 
vette kezdetét a műsor. Az ózdi néptánc 
kultúra egyik zászlóvivő családja Bagiék 
perdültek táncra. Győrffi Katalin, Sikur 
Katalin, Bagi Boglárka, Bagi Botond és Bagi 
Roland megható közös bemutatóját 
követően a Gyöngyvirág állt színpadra.

Balog Zoltán, az est egyik szervezője és a 
Szabad Szombat Táncegyüttes elnöke 
elmondta, hogy a születésnapot picit 
halasztgatták. Ahogy fogalmazott: „Igazából 
2 éve szerettünk volna színpadra állni, akkor 
volt 5 éves a Szabad Szombat Táncegyüttes, és 
15 éves a Gyöngyvirág. Azóta tologatjuk 
magunk előtt a dátumot.”

Így viszont bemutatkozhatott két utánpót-
lás csoport is, melyeket a Szabad Szombat 
hívott életre; az Újváros Téri Általános 
Iskolások és a Vasvár Úti Általános Iskola 
diákjai is szerepeltek a gálán. 
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EGYÜTT

2022. március 5-én került megrendezésre „Együtt” címmel az újabb néptánc tematikájú gálaműsor az Olvasóban. A címadás 
nem volt véletlen, hiszen a Szabad Szombat Táncegyüttes és az Ózdi Gyöngyvirág Néptánc Egyesület közösen álmodta és 
valósította meg a nagyszabású rendezvényt. Együtt táncolt tanár és diák, apa és lánya, idősebbek és fiatalabbak. 

REFLEKTORFÉNYBEN A SZABAD SZOMBAT TÁNCEGYÜTTES

ÉS AZ ÓZDI GYÖNGYVIRÁG NÉPTÁNCEGYESÜLET
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# PALETTA
Kulturális programok

8:00-16:00
Szünidei Játszónap
Ózdi Városi Könyvtár

Domaházi Hagyományőrző
Egyesület kiállítása 
Digitális Erőmű

állandó

Olvasó, Színházterem

Olvasó, Színházterem

ápr. 13.

ápr. 14.

17:00: Hobo – Tudod,
hogy nincs bocsánat

10:00
Óvodások szavalóversenye
Ózdi Városi Könyvtár

ápr. 11.

Olvasó, Színházterem
ápr. 09.

ápr. 11.

10.00:
ÓMI Zenés Színház Casting 

Ózdi Városi Könyvtár

16:30 Ózdi Szép Szó 
Irodalmi Kör újságbemutató

ápr. 26.

10:00 és 13:30
Gyerekszínház-Maugli

Olvasó, Színházterem
ápr. 05.

16.00: Martis Freyja kiállítása
Civil Házápr. 01.

Olvasó, Kisgaléria

15:30: Filharmónia
ifjúsági koncert

16:30: Buth Zoltánné
és Buth Petra kiállításaápr. 08.

Olvasó, Színházterem

17:00: Urbán verbunk: 
Rózsa storyápr. 01.

VÍZSZINTES MEGHATÁROZÁSOK

1. Az ÓMÉK most induló programsorozata. 13. Gabonát betakarítja. 14. Lassan porrá 
lesz. 15. Indul a verseny. 16. A bizmut vegyjele. 18. Sporting. 19. Olasz líra röviden.                        
20. Fogoly, láb és sarc előtagja. 22. Tankönyv röviden. 23. Segédmunkás. 24. Például 
Aphrodité és Héra. 26. Sci- ... 27. A berkélium vegyjele. 28. Az Öreg-tó városa. 29. Nózi.               
30. Érdektelenségtől fásult. 33. Antoine ... Saint-Exupéry. 34. Zenei fesztivál a szerbiai újvidéki 
Petrovaradin erődben. 35. Zimbabwe fővárosa. 37. Zenében gyorsan. 39. Bután viselkedik.

FÜGGŐLEGES MEGHATÁROZÁSOK

1. A német alkotmánybíróság székhelye. 2. Megszólítás. 3. Kerekes hordó. 4. Tízen Túliak 
Társasága. 5. Az ausztráliai kontinens része ez az ország Pápua ...-Guinea. 6. Nagybani vételnél 
adott árengedmény. 7. Április eleje! 8. ... dog, melegen felszolgált étel. 9. Az arc része.                              
10. Igeképző. 11. Ázsiai állat. 12. Állami bevétel alapjául szolgáló vagyon. 17. Kölcsön kapom. 
20. A 108. elem, a hasszium vegyjele. 21. Belső, bizalmas. 24. Tisztségbe ünnepélyesen 
behelyez. 25. Duplán Zola regénye. 26. Friderikusz Sándor beceneve. 27. Bűzös állat.                  
29. Reve = vas-.... 31. ... Ekran, szerb nyelvű nemzetiségi tv-műsor, magazin. 32. Zenei hármas! 
34. A máj váladéka. 36. USA-beli város a Rio Grande partján ... Paso. 38. Aranykorona röviden.

Készítette: Derencsényi Béla
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Mihály Bence

„Az emberi test egészen elképesztő erőfeszítésekre képes - de csak akkor, ha az elme is mögötte áll.” Szinte bármely sporttal 
kapcsolatos esemény mottója lehetne a Jason Lewis által jegyzett idézet. A mozgás az emberi fejlődés szempontjából kulcsfontosságú, 
mégis igen kevesek tarják meg ezt a fajta szemléletet felnőtt korukra. Nem úgy azon fiatal és felnőtt ózdiak, akik minden esztendőben 
azon dolgoznak, hogy saját céljaik kitűzésén túl városunk hírnevét is öregbítsék. Őket díjazták a 2022-es Városi Sportgálán.

Bár közel három évtizedes hagyománya van 
Ózdon annak, hogy elismerjék a legkiemelke-
dőbb sportteljesítményeket, a koronavírus az 
előző esztendőben lehetetlenné tette a 
díjátadó megtartását. Nem volt ez könnyű 
sem az atlétáknak, sem pedig azoknak, akik 
szurkolóként rendszeres résztvevői voltak a 
hazai mérkőzéseknek, rendezvényeknek. 
Arról nem is beszélve, hogy a járvány megmu-
tatta; a legsportosabbakat is képes legyőzni. 
Elég, ha olimpiai bajnok tornászunkra, 
Csollány Szilveszterre gondolunk.

Ezért is volt hatalmas jelentősége annak, 
hogy az Ózdi Sport- és Élményközpont 
Nonprofit Kft. munkatársai figyelembe véve 
az akkor még érvényben lévő szabályokat 
összehívták a kuratóriumot, ami minden 
évben dönt a díjazottakról. A kilenc tagú 
grémium olyan helyben dolgozó szakembe-
rekből és a sport területén jártas civilekből áll, 
akik itt élnek és folyamatosan követik az 
eseményeket. Először bekérték a kluboktól az 
ajánlásokat, amelyeken a 2021-es esztendő 
eredményes sportolóit javasolják kitüntetés-
re. Meg kell vallani, hogy a csonka idények és a 
törölt versenyek miatt idén a szokásostól 
kevesebb jelölés érkezett. Éppen ezért hozták 
azt a döntést, hogy kategóriánként csupán 
egy nyertest hirdetnek.

A díjkiosztóra az OMÉK-Olvasó Adorján 
Lajos termében került sor. Az eseményt 
Maczó Henrik gitárjátéka vezette fel, 
amivel meg is adta az alaphangulatát az 
estének. A családias hangulatú rendezvé-
nyen Zsuponyó Anett alpolgármester 
köszöntötte a megjelenteket.

-  Kívánom, hogy egy év múlva sokkal több jó 
eredmény, siker után tarthassuk meg a 
rendezvényünket, addig pedig legyen okunk 
büszkének lenni egy-egy győzelem után                  
– mondta Zsuponyó Anett alpolgármester.

Ezt követően a díjak átadása követke-
zett. Elsőként a Jó tanuló jó sportoló 
általános iskolás szekcióban hirdettek 
győztest. Ott Zákányi Janka kézilabdázó 
vehette át az elismerést.

„Elsősorban nehéz volt készülni, főleg csapat-
társak nélkül. Nagy motiváció volt, hogy a 
testvéreim is otthon készültek és tudtak 
segíteni nekem” - fogalmazott Zákányi Janka, 
az Újváros Téri Általános Iskola tanulója.

Ezt követően ugyancsak a Jó tanuló jó 
sportoló kategória következett, de a közép-
iskolások mezőnyében. Itt a grémium 
döntése szerint Molnár Noémit díjazták, aki 
tornában alkotott maradandót.

„Nem volt egyszerű dolgunk. Nagyon 
örülök és hálás vagyok, amiért megkap-
hattam idén ezt a díjat, immár középisko-
lásként. Nem volt könnyű a felkészülés, 

sok volt a kihagyás és sokáig nem voltak 
edzések” - nyilatkozta Molnár Noémi, a 
SZIKSZI tanulója.

A legjobb utánpótláskorú sportoló kategóriá-
ban is nagy volt a küzdelem, amit végül 
Kovács László az ÓAM-Ózdi KC kézilabdázója 
tudott megnyerni. A felnőtteknél az Ózdi 
Kerékpáros Egyesület versenyzője Peták 
Levente zsebelte be az elismerést. Ózd Város 
Sportjáért díjat vehetett át Nagy Nikoletta, 
aki szinte valamennyi helyben megrendezett 
sportesemény aktív segítője. A Média Díjat 
ebben az esztendőben a Flemengo csapata 
érdemelte ki, akik főként kispályás labdarú-
gótornákon öregbítik a város hírnevét. 
Emellett különdíjat ítéltek oda a döntéshozók 
Vámos Mírának eddigi sportpályafutása 
elismeréseként. A győzteseknek Janiczak 
Dávid polgármester is gratulált.

- Az, hogy családias körben gyűltünk össze 
semmiképpen nem kisebbíti az elért eredmé-
nyeket. Bízunk benne, hogy hamarosan 
újraindulhat a sportélet és ismét pezsegni fog 
a városban. A nyerteseknek szívből gratulálok 
Ózd Város Önkormányzata nevében és 
kívánom, hogy továbbra is legyenek sikere-
sek és érjék el azt, amit szeretnének – emelte 
ki Janiczak Dávid polgármester.
 
A jövővel kapcsolatban mindenki bizakodó. 
Reméljük, hogy már túl vagyunk a legrosszabb 
időkön és a következő időszakban ismét 
számos kiemelkedő ózdi eredménytől lesz 
hangos a hazai sajtó.

A LEGJOBBAKAT
DÍJAZTÁK
A VÁROSI SPORTGÁLÁN
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Tóth Alexandra

Zubor László a második világháború idején született Kecskeméten. 
Ebből adódóan gyermekkora igen mozgalmas volt. El kellett mene-
külniük otthonukból és amíg távol voltak, házukat bombatalálat 
érte. Ezt követően Tiszaalpáron, Tiszakécskén, Tiszaújfaluban is 
megfordultak. A híradástechnika iránt már ekkor elkezdett érdek-
lődni. Édesanyja Ózdon talált munkát. Az Ózdi Kohászati Üzemek-
ben a Durvahengermű triósorán hengerésztanulóként kezdte 
munkáséveit. Híradástechnikai ismereteit a katonaság alatt is 
bővítette, a Magyar Honvédelmi Szövetségnél rádiólokátoros 
képzettséget szerzett. Gyári munkája mellett, mellékállásban a 
szívéhez közel álló területtel kezdett el foglalkozni. 1971. október 
23-án rádió- és televízió szerelőként megkapta a kisiparos műkö-
dési engedélyét és eszerint már több mint ötven esztendeje dolgo-
zik a szakmában. Bár Ózdon lakott, de városunkban nem adták ki az 
iparengedélyt, így vidéken kezdte el pályafutását. Urajon Ipacs 
Dezsőnél két évet tevékenykedett, majd Csernelyben saját műhe-
lye lett. Előrelépés volt számára, amikor 1974. március 27-én 
rádió- és televízió műszerész mesterlevelet szerzett Miskolcon. 
László az 1970-es évek végén kezdett el közösségi antennarend-
szerek telepítésével és szervizelésével foglalkozni, majd Ózd 
környékén a kábeltelevízió-hálózat kiépítésében vállalt meghatá-
rozó szerepet. 1992-től magánvállalkozó lett és innentől teljes 
mértékben szakmájában dolgozhatott. Pályafutása kezdetétől 
nemcsak gyűjtötte, hanem szerelte és restaurálta is a különféle 
híradástechnikai eszközöket. Több tárgy is szakmai működése 
közben került hozzá. Gyűjtőszenvedélye a kétezres években vált 
egyre intenzívebbé. Előbb a Bolyki főúton alakított ki megfelelő 
helyszínt a tárgyak számára, most pedig a Bolyky Tamás úton őrzi a 
„kincseket” egy kétszintes épületben. Így már méltó helyen 
sorakoznak a régi szerkezetek. 

Talán hihetetlen, de Magyarország, sőt elképzelhető, hogy egész Európa legnagyobb, legnívósabb antik rádiógyűjteménye városunkban 
található. A tárlat a hazai és nemzetközi híradástechnika történetét is magas szinten reprezentálja. Átfogó képet mutat a rádiós műsor-
szórás készülékeiről és eredeti tárgyakkal dokumentálja a magyar és környező országok rádióvevő gyártásának történelmét. A Bolyky 
Tamás úton kialakított magángyűjteménybe belépve nyugodtan mondhatom, hogy elakadt a szavam. Páratlan a látvány és a hangzás.

Működőképes a kiállítás legrégebbi darabja is, vagyis az az 
Edison-fonográf, amelyet 1905-ben gyártottak, de kuriózumok egész 
sora található az épületben. Ilyen például az a gramofon, amely a Királyi 
Udvari Hangszergyárból származik az 1920-as évek környékéről, de az 
1930-as évektől kezdve számos gramofonszekrény is a birtokában 
van. Ezek mellett fellelhető hitleri néprádió és eredeti Wehr- 
macht-elektroncső is. A gyűjtemény több ezer darabot tartalmaz az 
elektroncső-technika száz éves múltjából, bemutatja a különböző 
korszakokat és az ezekre jellemző típusokat. A későbbi korszakok 
gyártmányaiból a Videoton-gyár első tranzisztoros kisrádiója is 
megtekinthető, valamint keresztapai örökségéből adódóan az első 
Orion által gyártott magyar néprádióból is őriz egy példányt. Az épület-
be belépve többek között gramofonok, lemezjátszók, televíziók, 
fejhallgatók, minimum kétszáz hangszóró, de órák, petróleumlámpák, 
autórádiók, táskarádiók között is lehet nézelődni. A kiállítás rendkívül 
komplex. Remekül nyomon követhető a híradástechnika fejlődése a 
századfordulótól napjainkig. Számos ritka, ma már egyedinek tekint-
hető mérőműszer is megtalálható itt. Fellelhetőek a katonai adó- és 
vevőkészülékek, valamint híradórendszerek.

KOMPLEX TÁRLAT

A tárlat több, mint harminc év gyűjtőmunka eredménye, amelynek 
bővítése még ma sem állt meg. Zubor László most is kimeríthetetlen 
lelkesedéssel folyatja tevékenységét. Időt, energiát és pénzt nem 
kímélve törekszik a múlt darabjait szalonképes formába hozni. 
Megdöbbentő, hogy a több mint hétezer darabnak a kilencven száza-
léka ma is működik. A szakember rövid távú tervei között szerepel, 
hogy május környékén a nagyközönség elé tárja élete munkáját. 

(Felhasznált irodalom: Nagy Péter interjúja Zubor Lászlóval 2020. szeptember 15.)

A GYŰJTŐ

A MÚLT
HÉTEZER DARABJA

SZENVEDÉLYE A NOSZTALGIA


